Participarea a fost semnificativă prin personalitățile participante și contribuțiile materiale acordate.

Evreii au fost încurajați de revendicările programatice ale revoluționarilor care promiteau acordarea de drepturi civice tuturor străinilor stabiliți în țară. Proclamația de la Islaz (9/21 iunie 1848), la articolul 21, prevedea „emancipația izraeliților și drepturi politice pentru compatrioții de altă credință”, iar *Dorințele Partidei Naționale în Moldova*, programul apărut la Cernăuți, în august 1848, elaborat de Mihail Kogălniceanu, la articolul 27 promitea încetățenirea imediată a întregii populații evreiești.

Cuza, care în programul său propunea o „soluție naționalistă problemei evreiești”, ce urmărea în final „eliminarea evreilor, înlocuirea lor gradată din toate ramurile de activitate”.

11. Evreii în Primul Război Mondial, conferințele de Pace și statutul evreilor

Participarea evreilor la Războiul de Reîntregire (1916-1919)

- **15/28 august 1916.** Uniunea Evreilor Pământeni a lansat un apel către populația evreiască, pentru mobilizare la război. Aproape 25.000 de evrei au fost înrolați în armata română.

Populația evreiască a participat la efortul de război și prin strângerea de fonduri pentru Crucea Roșie, prin voluntarii înrolați în serviciul sanitar, prin localurile și mijloacele puse la dispoziția autorităților române.

Problema evreiască în anii primului război mondial.

- **mai 1917.** Printr-un memoriu, Uniunea Evreilor Pământeni a propus oficialităților și Parlamentului român să se acorde o emancipare mai grabnică. Eșec.

- **24 aprilie/7 mai 1918.** În Tratatul de pace cu Germania, de la București, a fost inclusă și chestiunea încetățenirii evreilor.

- **28 iunie 1919** – Tratatul de pace de la Versailles. Sistemul de tratate Versailles a stabilit noua împărțire teritorială a Europei după încheierea războiului

- **21 februarie 1938** – partidul *Totul pentru țară* se autodesființază.

- **9 martie 1938.** Se publică Regulamentul privitor la revizuirea cetățeniei. În Articolul 4 al acestui act normativ întâlnim prima definiție a calității de evreu în legislația românească: *cei care la 18 noiembrie (1 decembrie) 1918 erau de cult mozaic, chiar dacă ulterior au schimbat religiunea.* 36,5% din cei care au revizuiți, adică 225.222 de persoane și-au pierdut cetățenia română.

REPARTIȚIA PROFESIONALĂ A EVREILOR DIN ROMÂNIA ÎN 1938